
Paasikiven matka Moskovaan 

 

Neuvostoliiton suurlähettiläs Lebedev ilmoitti pääministeri Kekkoselle 16.8.1955, että 
Neuvostoliitto harkitsee Porkkalan tukikohdan palauttamista Suomen hallintaan. 
Seuraavana päivänä Lebedev esitti presidentti Paasikivelle virallisen kutsun vierailla 
Moskovassa. Siellä käytävien neuvottelujen asiasisältö tuli toistaiseksi pitää salaisena, siis 
vain presidentin ja pääministerin tiedossa. 

Paasikivi ja Kekkonen pohtivat perusteellisesti neuvottelutaktiikkaa Moskovan vierailua 
varten. Paasikivi oli määrittänyt jo aikaisemmin ehtoja, joita tulisi asettaa yya-sopimuksen 
jatkamiselle. Niihin kuului mm. tarve tarkentaa, että mahdollinen avunanto voisi tapahtua 
vain Suomen eduskunnan suostumuksella. Myös Pariisin rauhansopimuksessa 
puolustusvoimille määrättyjen rajoitusten poistaminen ja Karjalan rajatarkistukset olivat 
listalla. Kekkonen esitti Lebedeville rajan muuttamisesta siten, että Viipuri palautettaisiin 
Suomelle, mutta Lebedev torjui ehdotuksen jyrkästi. Tämä viittasi siihen, että Porkkala oli 
vain vuokra-alue eikä verrattavissa valtioiden välisen rajan kulkuun. 

Kun tieto Porkkalan palauttamisesta varmistui, Paasikivi ja Kekkonen päättivät luopua 
muiden ehtojen esittämisestä ja suostua yya-sopimuksen jatkamiseen. Tämä kanta ajettiin 
läpi myös hallituksessa. 

Suomen parantunutta neuvotteluasemaa kuvaa Paasikiven 5.9.1955 tekemä muistiinpano 
keskustelusta Kekkosen kanssa. "Ellei saada ainakin Porkkala, niin ystävyyssopimuksen 
uudistamisesta ei nyt vielä keskustella, vaan siitä voidaan neuvotella myöhemmin... 
Karjalan rajat?" Karjalan kysymys jäi siis edelleen toivomuslistalle, mutta sitä ei asetettu 
ehdoksi. 

Valtioneuvosto antoi pääministeri Kekkoselle ja puolustusministeri Skogille valtuudet 
allekirjoittaa Moskovassa mahdollisesti syntyvät sopimukset. Skog nimettiin 
valtuuskuntaan ensi sijassa sosiaalidemokraattien edustajana, sillä puolustusministerin 
toimivaltaan kuuluvia asioita ei pidetty nyt tärkeinä. Huomiota herätti ulkoministeri 
Virolaisen jättäminen pois Moskovan matkalta. Oli kuitenkin luonnollista, että häntä 
tarvittiin Helsingissä presidentin ja pääministerin ollessa yhtä aikaa ulkomailla. 

Suomen valtuuskunta saapui Moskovaan 15.9.1955. Kohteliaisuuskäyntien jälkeen 17. 
syyskuuta aloitetuissa neuvotteluissa suomalaisvaltuuskuntaa johti pääministeri Kekkonen, 
sillä lähes 85 -vuotias presidentti Paasikivi halusi levätä ja osallistua vain päätöksien 
tekoon. Neuvostoliitto vahvisti aikomuksen tyhjentää Porkkalan tukikohta, ja sovittiin yya-
sopimuksen jatkamisesta. Kekkonen esitti myös itärajan tarkistamista, mutta sai jälleen 
torjuvan vastauksen. Myöhemmässä neuvottelussa hän esitti epävirallisesti kysymyksen 
Suomen liittymisestä Pohjoismaiden neuvostoon ja sai myönteiseksi tulkittavan 
vastauksen. 

Sopimus Porkkalan palauttamisesta ja yya-sopimuksen jatkamisesta 20 vuodella 
allekirjoitettiin 19. syyskuuta. Paasikivi piti juhlapäivällisillä puheen, joka sai kaikilta 
osallistujilta kiitosta. Samassa tilaisuudessa Kekkonen varmisti Nikita Hrushtshevin 
kannan, ettei Neuvostoliitto vastustaisi Suomen liittymistä Pohjoismaiden neuvostoon. 

Valtuuskunnan kotiinpaluu 20. syyskuuta oli iloinen tapahtuma. Kohta kotimaahan 
saavuttuaan Paasikivi radiopuheessa 22. syyskuuta luonnehti Porkkalan palautusta 



tärkeäksi saavutukseksi ja piti yya-sopimuksen jatkoa hyväksyttävänä. Puheesta jäi 
erityisesti elämään lause: “Kynä on korjannut, mitä miekka on särkenyt”. 

Kekkonen puolestaan käytti tehtyjä ratkaisuja hyväkseen vaalityössä, sillä 
presidentinvaaleihin oli aikaa vain muuttama kuukausi. Suomalaiset arvostivat suuresti 
Porkkalan palauttamista, mutta Kekkosen keskeinen rooli neuvotteluissa herätti epäilyksiä 
ja myös arveluja mahdollisista Kremlin johtajille annetuista salaisista lupauksista. 
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